ne Zinsniveau zurückzuführen.

Für das folgende Geschäftsjahr erwartet Zeppelin Auszah-
lungen für Arbeitgeberbeiträge in das Planvermögen in
Höhe von TEUR 962 (31.12.2018: TEUR 958) und Ren-
tenauszahlungen in Höhe von TEUR 235 (31.12.2018:
TEUR 113).

Die Bewertung der Rückstellungen für Pensionen basiert
im Wesentlichen auf folgenden versicherungsmathemati-
schen Annahmen:

Prozent (%) 31.12.2019 31.12.2018

Rechnungszins 0,3 - 2,0 1,0 - 1,6
Künftige Lohn- und
Gehaltssteigerung 1,5 - 2,9 1,8 - 2,9
Künftige Rentensteigerung 1,0 - 2,0 1,0 - 2,0

Als Rechnungsgrundlage für die Lebenserwartung werden
die Richttafeln 2018 G von Klaus Heubeck verwendet.

Die durchschnittliche Duration der Rückstellungen für
Pensionen beträgt 4,1 bis 20,7 Jahre (31.12.2018: 4,0 bis
20,4 Jahre).

Aus der Bewertung der Rückstellungen für Pensionen ist
Zeppelin versicherungsmathematischen Risiken ausge-
setzt. Besonders sensitiv reagiert der Buchwert der Rück-
stellungen auf Schwankungen des Zinsniveaus und der
Lebenserwartung. Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse
vermittelt eine quantitative Einschätzung zum Umfang der
versicherungsmathematischen Risiken.

TEUR 31.12.2019 31.12.2018

Rechnungszins
+ 0,25 % 177.988 138.060
- 0,25 % 188.832 146.327

Lebenserwartung
+ 1 Jahr 192.660 148.263
- 1 Jahr 173.508 135.803

Erläuterungen zur Bilanz | Konzern-Anhang | Konzernabschluss

129

Das Planvermögen setzt sich wie folgt zusammen:

TEUR

Planvermögen
Zahlungsmittel 0 36 36 0 104 104
Eigenkapitaltitel 1.586 0 1.586 1.065 0 1.065
Schuldtitel 2.269 0 2.269 1.590 0 1.590
Immobilien 0 964 964 679 0 679
Investmentfonds 205 0 205 0 481 481
ABS-Programme 0 0 0 113 0 113
Versicherungspolicen 0 4.824 4.824 0 3.744 3.744
Übrige 245 0 245 197 0 197

4.305 5.823 10.128 3.643 4.330 7.973

31.12.2019 31.12.2018

Notiert
Nicht

notiert
Summe Notiert

Nicht
notiert

Summe

Konzernabschluss | Konzern-Anhang | Erläuterungen zur Bilanz

130

22 SONSTIGE RÜCKSTELLUNGEN
Die sonstigen Rückstellungen entwickelten sich wie folgt:

TEUR

01.01.2018 15.966 3.499 1.260 3.485 2.488 9.978 36.677
Zuführung 11.604 4.261 676 4.149 1.328 7.328 29.346
Inanspruchnahme -6.185 -3.084 -707 -2.865 -159 -2.833 -15.833
Auflösungen -4.846 -112 -128 -252 -309 -1.904 -7.550
Abzinsung -10 -1 0 0 0 -2 -13
Aufzinsung 19 0 0 0 0 41 59
Zinsänderung 0 0 0 0 0 0 0
Veränderung des
Konsolidierungskreises 137 0 0 0 0 574 711
Währungsumrechnung -47 -19 -6 0 -107 -21 -200
31.12.2018 16.638 4.545 1.095 4.517 3.241 13.160 43.197

Summe
Gewähr-

leistungen

Belas-
tende

Verträge

Provi-
sionen

Treueboni
und

sonstige
Preisnach-

lässe

Prozess-
kosten

Übrige

TEUR

31.12.2018 16.638 4.545 1.095 4.517 3.241 13.160 43.197
Zuführung 14.034 2.073 1.107 3.607 1.446 9.059 31.325
Inanspruchnahme -7.325 -2.872 -347 -3.018 -177 -3.986 -17.725
Auflösungen -5.787 -146 -97 -296 -1.768 -3.767 -11.861
Abzinsung -3 0 0 0 0 -266 -269
Aufzinsung 5 2 0 0 0 38 46
Zinsänderung 0 0 0 0 0 0 0
Veränderung des
Konsolidierungskreises 0 0 0 0 0 107 107
Währungsumrechnung 193 36 11 0 6 292 538
31.12.2019 17.755 3.638 1.768 4.811 2.748 14.637 45.357

Summe
Gewähr-

leistungen

Belas-
tende

Verträge

Provi-
sionen

Treueboni
und

sonstige
Preisnach-

lässe

Prozess-
kosten

Übrige

Erläuterungen zur Bilanz | Konzern-Anhang | Konzernabschluss

131

Eine Übersicht der sonstigen Rückstellungen nach Fristig-
keit ist der folgenden Tabelle zu entnehmen:

TEUR

Sonstige Rückstellungen
Gewährleistungen 17.755 13.435 16.638 14.755
Belastende Verträge 3.638 3.362 4.545 4.315
Provisionen 1.768 1.768 1.095 1.095
Treueboni und sonstige Preisnachlässe 4.811 4.811 4.517 4.517
Prozesskosten 2.748 2.748 3.241 3.241
Übrige 14.637 10.051 13.160 8.295

[…]

sind auch Änderungen des sonstigen Ergebnisses für
Sicherungsbeziehungen berücksichtigt. Dabei wird unter-
stellt, dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsenta-
tiv für das Gesamtjahr ist.

Konzernabschluss | Konzern-Anhang | Finanzinstrumente

150

Aufgrund der Währungssicherungsstrategie von Zeppelin
verbleiben bei den Währungspaaren EUR/CZK und
EUR/RUB lediglich aus der Zinsdifferenz resultierende
Sensitivitäten. Diese werden im Folgenden aufgrund man-
gelnder Wesentlichkeit nicht angegeben. Währungsrisiken
aus dem Währungspaar USD/RUB und USD/UAH werden
weitgehend durch Natural Hedges eliminiert. Effekte aus
Darlehen in EUR an die Zeppelin-Gesellschaften in
Schweden, Dänemark und Russland werden in die Sensiti-

vitätsanalyse nicht einbezogen, da diese Darlehen voll-
ständig gesichert sind. Die Sensitivitätsanalyse konzentriert
sich daher auf die Darstellung des Währungsrisikos aus
den Währungspaaren EUR/USD und EUR/PLN.

Wären die Wechselkurse der genannten Währungspaare
zum Bilanzstichtag um 10,0 % höher oder niedriger gewe-
sen, hätte dies die folgende Effekte auf das Konzernergeb-
nis nach Steuern und das Konzerngesamtergebnis gehabt:

TEUR

Derivate
+ 10,0 % -303 0 2.114 280
- 10,0 % 374 0 -2.580 -342

Originäre Finanzinstrumente
+ 10,0 % 319 0 -1.252 0
- 10,0 % -390 0 1.531 0

Saldo
+ 10,0 % 15 0 862 280
- 10,0 % -15 0 -1.049 -342

2019 2018

EUR USD

EUR USD

EUR USD

Jahres-
über-

schuss

Gesamt-
ergebnis

Jahres-
über-

schuss

Gesamt-
ergebnis

TEUR

Derivate
+ 10,0 % 0 0 -16 0
- 10,0 % 0 0 -22 0

Originäre Finanzinstrumente
+ 10,0 % -120 -901 -178 -713
- 10,0 % 146 1.101 217 871

Saldo
+ 10,0 % -120 -901 -194 -713
- 10,0 % 146 1.101 195 871

2019 2018

Jahres-
über-

schuss

Gesamt-
ergebnis

Jahres-
über-

schuss

Gesamt-
ergebnis

EUR PLN

EUR PLN

EUR PLN

Zinsrisiko

Zinssensitive Finanzinstrumente unterliegen einem Zinsän-
derungsrisiko. Dieses besteht entweder in Form eines
Marktwertrisikos oder eines Cashflow-Risikos. Das Markt-
wertrisiko bestimmt sich nach der Sensitivität des Wert-
ansatzes eines Finanzinstruments in Abhängigkeit vom
Marktzinsniveau. Das Cashflow-Risiko beschreibt das
Ausmaß der Veränderung künftiger Zinszahlungen in
Abhängigkeit von der Zinsentwicklung.

Zinssensitive Finanzverbindlichkeiten bestehen vor allem in